
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

 

ORIGINALE 

  
 

Deliberazione del Commissario Straordinario assunta  
con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 

 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2023 - 
2024 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2022 - 2023 - 2024. 
 
 
 
           

 L’anno 2022, addì 28, del mese di Luglio, in Assemini, nella sede Comunale, alle 
ore 09.50, il Commissario Straordinario Dott.  BRUNO CARCANGIU con l’assistenza del 
Segretario Generale, DR. REMO ORTU 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 

26.07.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 

 
 
 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000.
 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale sarda n. 22/21 del 14 luglio 2022 recante ad 

oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Assemini e nomina del Commissario 

straordinario”; 

Richiamato inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 26 

luglio 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Assemini e nomina del 

Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e viene 

nominato quale Commissario Straordinario il Dr. Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione del 

comune di Assemini fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario 

straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e segnatamente gli articoli:  

- art. 151, comma 1, che testualmente recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

- art. 162, comma 1, a norma del quale “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Vista la circolare n. 19 del 02.03.2022 del Ministero dell’Interno “Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali” recante ad oggetto “Differimento termini per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali” che ha differito al 31 maggio 2022 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022 – 2024, termine ulteriormente prorogato al 30 giugno 

2022 con decreto datato 30 maggio 2022 emanato dallo stesso ministero, ulteriormente prorogato 

al 31 luglio 2022 nella seduta straordinaria della Conferenza Città – Stato tenutasi in data 28 

giugno 2022;  

Visto l’art. 170 comma 1 del decreto legislativo 267/2000 ai sensi del quale “Entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 



 

Visto l’art. 172 del decreto legislativo 267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

118/2011, il quale indica quali allegati al bilancio di previsione “i documenti previsti dall'articolo 11 

comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti 

documenti”: 

- a) L'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 

soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 

bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. 

Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione e saranno  pubblicati nei siti 

internet dell’Ente all’indirizzo:  

https://www.comune.assemini.ca.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bilanci; 

- b) La deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 

quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 

ottobre 1971, 

n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 

superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per 

ciascun tipo di area o di fabbricato; 

- c) Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- d) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

- e) Il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del 

patto di stabilità interno ora vincoli di finanza pubblica (disposizione non più vigente per gli 

enti locali facenti parte di regioni a statuto speciale e pertanto per il nostro ente decade tale 

obbligo); 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2022 recante ad oggetto 

“D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2022/2024” con la quale si 

è approvato il documento unico di programmazione per il triennio 2022 – 2024 la cui nota di 

aggiornamento deve essere presentata contestualmente all’approvazione del bilancio di 

previsione 2022 – 2024 al fine di rendere omogenei i dati di programmazione con i dati contabili; 

Dato atto che la programmazione che ha visto la sua approvazione con la deliberazione 

suindicata ha subito modifiche e che le variazioni sono determinate da operazioni contabili di 

maggiori/minori entrate e/o spese, così determinando una modifica della programmazione; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della    

Legge 5 maggio 2009 n.42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale 

è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 29.04.2022 recante ad oggetto    

“Approvazione schema bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022-2023-2024 - proposta per il consiglio comunale”; 

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 8 del 14.02.2022 recante ad oggetto “Art. 172 comma 1 lett. b decreto legislativo n. 267- 

2000 verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 

alle attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 

superficie per l’anno 2022” che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale 

contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;  

- n. 7 del 14.02.2022 recante ad oggetto “L. n. 133/08 art. 58. “Patrimonio immobiliare del 

Comune di Assemini. Presa d’atto della non dismissione di immobili di proprietà comunale 

per l’anno 2022” che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale 

contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

- n. 6 del 31.01.2022 recante ad oggetto “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie ai sensi dell’art. 208 del C.D.S. - 2022”; 

- n. 146 del 19 novembre 2021 recante ad oggetto “Piano triennale del fabbisogno del 

personale - Triennio 2022/2024”; 

- n. 22 del 07.03.2022 recante ad oggetto “Programmazione fabbisogno del personale a tempo 

determinato anno 2022;  

- n. 76 del 18.05.2022 recante ad oggetto “Integrazione piano del fabbisogno del personale a 

tempo indeterminato triennio 2022-2024”; 

-  n. 61 del 29.04.2022 recante ad oggetto “Approvazione aliquote Imposta municipale propria 

(IMU) Anno 2022 – Proposta per il Consiglio Comunale” approvata dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 31 del 20 maggio 2022; 

-  n. 59 del 29.04.2022 recante ad oggetto “Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati. 

Approvazione tariffe anno 2022”;  

- n. 58 del 29.04.2022 recante ad oggetto “Bilancio di previsione 2022 - 2024 - Determinazione 

della percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale - esercizio finanziario 2022.”; 

- n. 60 del 29.04.2022 recante ad oggetto “Addizionale Comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche per l’anno 2022. Conferma aliquote in vigore nell’ l’anno 2021 – Proposta per 

il Consiglio Comunale” approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 del 20 

maggio 2022; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 11 del 10.03.2022 recante ad oggetto “Approvazione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi biennio 2022 - 2023.”; 

- n. 19 dell’11.05.2022 recante ad oggetto “Approvazione programma triennale dei lavori  

pubblici 2022-2021 ed elenco annuale lavori pubblici 2022”; 

- n. 18 dell’11.05.2022 recante ad oggetto “Approvazione Tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 

2022”; 



 

Dato atto che si intendono confermati i costi di tutti i servizi vigenti non richiamati nel presente 

atto; 

Accertato che il bilancio previsione è stato predisposto nel rispetto delle norme sul contenimento 

della spesa del personale tenuto conto della programmazione in corso e della nuova 

programmazione parte integrante del D.U.P. 2022-2024; 

Accertato che al bilancio di previsione non è stato applicato avanzo di amministrazione e che lo 

stesso verrà applicato in corso di esercizio, a seguito dell’approvazione del rendiconto di gestione  

2021; 

Accertato inoltre il rispetto del pareggio finanziario e dell’equilibrio economico; 

Dato atto che gli stanziamenti del bilancio 2022/2024 rispettano, in fase di previsione, il 

pareggio di bilancio previsto dalla nuova normativa in materia di finanza locale nonché l’equilibrio 

economico e finanziario; 

Richiamata la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti come da verbale n. 11 del 12. 

maggio 2022 acclarato al prot. dell’Ente al n. 16078; 

Dato atto che in data 13 maggio 2022 con prot. 16252 lo schema del bilancio ed i suoi allegati 

sono stati trasmessi a tutti i consiglieri per le finalità di legge; 

Acquisito il parere tecnico contabile favorevole del Responsabile del servizio finanziario 

espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 

21.12.2016; 

Visto il Testo Unico Enti Locali, D.Lgs. 267/2000; 

Visto decreto legislativo n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

Di approvare sulla base considerazioni espresse in premessa, la nota contabile di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 e il bilancio di 

previsione 2022 – 2023 – 2024 e relativi allegati che costituiscono parte integrante del presente 

atto;  

Di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati sono stati predisposti  

secondo la versione aggiornata degli allegati al DPCM 28 dicembre 2011 e ss.mm.ii. concernenti 

la contabilità armonizzata e risultano allegati al presente atto; 

Di prendere atto della nota integrativa al bilancio di previsione 2022 – 2024; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000.   

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 Comune di Assemini 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

BRUNO CARCANGIU   
               

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU  

   
 
 
 

 
Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________la pubblicazione 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ per 15 
giorni consecutivi ai sensi del  comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo n.267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DR. REMO ORTU 

 

 

 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 

 


